
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº10 - OUTUBRO/2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

_____________ 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

3 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luis Inácio Lula da Silva 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

4 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
DIRETORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 
Gustavo Fontoura de Souza 

 

AUDITORIA INTERNA 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
CONSULTORIA JURÍDICA 

Wellington de Macêdo Virgínio 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

5 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

DIRETORIA-GERAL 
Gustavo Fontoura de Souza 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alessandro Erik de Jesus 

 

COORDENÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 

 

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
Evantuy de Oliveira 

 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA 

Gustavo Souto Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Alex de Alencar Cardoso do Nascimento 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odara de Sá Fernandes 

 
COORDENAÇÃO DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

6 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA 
Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconi 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
Juliana Rangel Barboza 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Ivo Assunção Filho 

 

COORDENAÇÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
Vago 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

7 

 
 
 

Í N D I C E 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 8 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ........................................... 18 

LICENÇAS MÉDICAS /AFASTAMENTOS ........................................................................... 19 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

8 

 
   

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 
 
PORTARIA Nº 109/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte         Natal (RN), 4 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 8 de setembro de 
2010, do servidor Francisco das Chagas da Silva Júnior, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1553893, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, na Coordenação de Laboratórios deste Campus – COLAB/ZN. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 
PORTARIA Nº 110/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte           Natal (RN), 4 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001144445577..22001100--1111,,    ddee  2299  ddee  sseetteemmbbrroo  ddee  

22001100; e  

  
CONSIDERANDO, 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

9 

  aaiinnddaa,,  oo  tteeoorr  ddoo  iinncciissoo  IIII  ddoo  aarrttiiggoo  1122  ddaa  LLeeii  nnºº..  88..227700,,  ddee  1177  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  

11999911,,  ccoommbbiinnaaddoo  ccoomm  oo  DDeeccrreettoo  nnºº..  9977..445588,,  ddee  1155  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  11998899,,  

  
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-base 
do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Natal-Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
  

MATRÍCULA SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DE 

EXERCÍCIO 
PERCENTUAL 

DATA DE 
VIGÊNCIA 

1553893 
Francisco das 
Chagas da Silva 
Júnior  

COLAB/ZN 
Laboratório de Eletrônica de 

Potência / Laboratório de 
Manutenção de Computadores  

10% 08/09/2010 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

      Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 111/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte         Natal (RN), 13 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO, 
 o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
  
 R E S O L V E: 
 
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 
efeitos a partir de 14 de julho de 2010, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, 
equivalente à Classe D-III, Nível 1 – Mestrado, no Regime de Dedicação Exclusiva, conforme 
letra “e” do Anexo LXXIII e tabela vigente, a servidora ANNA PAOLA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula 2346696, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo 
em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Ciências Sociais, oferecido pela Universidade 
Federal do Rio Grande do Norte, em 29 de setembro de 2005. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

10 

 II – ESTABELECER o prazo limite de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da 
data da vigência, para que a servidora apresente a Coordenação de Gestão Pessoas deste 
Instituto Federal o Diploma de Mestrado, sob pena do cancelamento da incorporação retroativo 
à data da autorização. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 112/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte         Natal (RN), 14 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO, 
 o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
  
 R E S O L V E: 
 
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 
efeitos a partir de 23 de julho de 2008, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, 
equivalente à Classe D-III, Nível 1 – Mestrado, no Regime de Dedicação Exclusiva, conforme 
letra “e” do Anexo LXXIII e tabela vigente, ao servidor CHRISTIAN CÉSAR DE AZEVEDO, 
Matrícula 2640548, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a 
conclusão do Curso de Mestrado em Engenharia Elétrica, oferecido pela Universidade Federal 
da Paraíba. 
 II – ESTABELECER o prazo limite de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da 
data da vigência, para que o servidor apresente a Coordenação de Gestão Pessoas deste 
Instituto Federal o Diploma de Mestrado, sob pena do cancelamento da incorporação retroativo 
à data da autorização. 
   

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

11 

 
PORTARIA Nº 113/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte         Natal (RN), 14 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 

 
 R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 13 de julho de 2010, 
do servidor Allan Aminadab André Freire Soares, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 2545893, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, na Coordenação de Laboratórios desse Campus – COLAB/ZN. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 
PORTARIA Nº 114/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte           Natal (RN), 14 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001155227777..22001100--5577,,  ddee  1133  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  22001100; 

e  

  
CONSIDERANDO, 
  aaiinnddaa,,  oo  tteeoorr  ddoo  iinncciissoo  IIII  ddoo  aarrttiiggoo  1122  ddaa  LLeeii  nnºº..  88..227700,,  ddee  1177  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  

11999911,,  ccoommbbiinnaaddoo  ccoomm  oo  DDeeccrreettoo  nnºº..  9977..445588,,  ddee  1155  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  11998899,,  

  
 R E S O L V E: 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

12 

 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-base 
do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Natal-Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
  
MATRÍCUL

A 
SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO PERCENTUAL 

DATA DE 
VIGÊNCIA 

2545893 
Allan Aminadab 
André Freire 
Soares  

COLAB/ZN 
Laboratório de Eletrônica de Potência / 

Laboratório de Manutenção de 
Computadores / Laboratório de 
Eletrônica Digital e Analógica 

10% 13/07/2010 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

      Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 
 
PORTARIA Nº 115/2010-DG/ZN - IFRN Natal/RN, 18 de outubro de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
   
CONSIDERANDO 
 o que estabelece o artigo 38, § 2º  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 
 
 R E S O L V E: 
 
  DESIGNAR a servidora ZUYLA MARCELA ASSUNÇÃO RAMOS, Matrícula 

SIAPE nº. 1673043, para responder pela Chefia de Gabinete do Campus Natal – Zona Norte, 

durante o período de 18 a 22/10/2010, em virtude do afastamento da titular Tatiana Millions 

Rivasplata, para tratamento de saúde. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Zona Norte de Natal 
Matrícula 2377314 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

13 

 
 
PORTARIA Nº 116/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte           Natal (RN), 20 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001144668811..22001100--1111,,    ddee  0011  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  22001100; 

e  

  
CONSIDERANDO, 
  aaiinnddaa,,  oo  tteeoorr  ddoo  iinncciissoo  IIII  ddoo  aarrttiiggoo  1122  ddaa  LLeeii  nnºº..  88..227700,,  ddee  1177  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  

11999911,,  ccoommbbiinnaaddoo  ccoomm  oo  DDeeccrreettoo  nnºº..  9977..445588,,  ddee  1155  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  11998899,,  

  
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-base 
do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Natal-Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
  

MATRÍCUL
A 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DE 

EXERCÍCIO 
PERCENTUAL 

DATA DE 
VIGÊNCIA 

3576961 
Allyson Amilcar 
Angelus Freire 
Soares 

COLAB/ZN 
Laboratório de 
Manutenção de 
Computadores  

10% 04/08/2010 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

      Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 117/2010-DG/Campus Natal-Zona Norte           Natal (RN), 20 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

14 

1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

  oo  qquuee  ccoonnssttaa  nnoo  PPrroocceessssoo  nnºº..  2233005588..001155223344..22001100--7711,,    ddee  1133  ddee  oouuttuubbrroo  ddee  22001100; 

e  

  
CONSIDERANDO, 
  aaiinnddaa,,  oo  tteeoorr  ddoo  iinncciissoo  IIII  ddoo  aarrttiiggoo  1122  ddaa  LLeeii  nnºº..  88..227700,,  ddee  1177  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  

11999911,,  ccoommbbiinnaaddoo  ccoomm  oo  DDeeccrreettoo  nnºº..  9977..445588,,  ddee  1155  ddee  jjaanneeiirroo  ddee  11998899,,  

  
 R E S O L V E: 
 
 CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-base 
do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino, Básico Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Natal-Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
  

MATRÍCUL
A 

SERVIDOR 
LOCALIZAÇÃO DE 

EXERCÍCIO 
PERCENTUAL 

DATA DE 
VIGÊNCIA 

2363451 
Carlos Magno Lima 
Fernandes e Silva 

COLAB/ZN 
Laboratório de Manutenção 

e Física  
10% 18/05/2010 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

      Diretor Geral do Campus Natal – Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 118/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte         Natal (RN), 20 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 
 
 R E S O L V E: 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

15 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 18 de maio de 2010, 
do servidor Carlos Magno Lima Fernandes e Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 2363451 pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, na Coordenação de Laboratórios desse Campus – COLAB/ZN. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 
PORTARIA Nº 119/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte         Natal (RN), 20 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, 

 
 R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 04 de agosto de 
2010, do servidor Allyson Amilcar Angelus Freire Soares, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 3576961 pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, na Coordenação de Laboratórios desse Campus – COLAB/ZN. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 

 
 
PORTARIA Nº 120/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte         Natal (RN), 27 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

16 

CONSIDERANDO, 
 o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
  
 R E S O L V E: 
 
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 
efeitos a partir de 23 de março de 2009, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, 
equivalente à Classe D-II, Nível 1 – Especialização, no Regime de Dedicação Exclusiva, 
conforme letra “e” do Anexo LXXIII e tabela vigente, ao servidor MILER FRANCO 
DANJOUR, Matrícula 2510326, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo 
em vista a conclusão do Curso de Especialização em Gestão Estratégica de Pessoas oferecido 
pela Faculdade de Natal – FAL. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 121/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte         Natal (RN), 27 de outubro 
de 2010. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 
1589/2009-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 
de 5 de janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 
de junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO, 
 o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, 
  
 R E S O L V E: 
 
 I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com 
efeitos a partir de 25 de agosto de 2010, através da inclusão da Retribuição por Titulação-RT, 
equivalente à Classe D-III, Nível 1 – Mestrado, no Regime de Dedicação Exclusiva, conforme 
letra “e” do Anexo LXXIII e tabela vigente, ao servidor MILER FRANCO DANJOUR, 
Matrícula 2510326, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em vista a 
conclusão do Curso de Mestrado em Administração oferecido pela Universidade Potiguar – 
UnP. 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

17 

 II – ESTABELECER o prazo limite até o dia 24/02/2011, para que o servidor 
apresente a Coordenação de Gestão Pessoas deste Instituto Federal o Diploma de Mestrado, sob 
pena do cancelamento da incorporação retroativo à data da autorização. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Matrícula 2377314 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

18 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

OUTUBRO DE 2010 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de Viagem Origem Destino Início Término 

Valor 
das 

Diárias 

TATIANA 
MILLIONS 

RIVASPLATA 
002618/10 Nacional - 

Treinamento Natal Brasília 12/10/2010 14/10/2010 621,76 

MARIA DE 
LOURDES 
TEIXEIRA 
DA SILVA 

001488/10 Nacional - 
Encontro/Seminário Natal Rio de 

Janeiro 17/10/2010 22/10/2010 1.259,01 

FRANCY 
IZANNY DE 

BRITO 
BARBOSA 
MARTINS 

002712/10 Nacional - 
Treinamento Natal João 

Pessoa 21/10/2010 22/10/2010 426,91 

ALINE 
FERNANDES 
DE ARAUJO 

002754/10 Nacional - 
Treinamento Natal Fortaleza 26/10/2010 29/10/2010 767,34 

LUIZ JOSE 
DE SANT 

ANNA NETO 
001938/10 Nacional - 

Congresso Natal Fortaleza 27/10/2010 30/10/2010 478,35 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

19 

 
 

LICENÇAS MÉDICAS /AFASTAMENTOS 
 

 
REFERENTES A SETEMBRO DE 2010 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Adelmo Torquato da Silva 1637843 29/09 1 Téc. Adm. 

Aline Fernandes de Araújo 1577725 09/09 1 Téc. Adm. 

Anna Libia Araujo Chaves 1380394 07 a 11/09 5 Docente 

Evanne Paula Domingos 1542928 06 a 10/09 5 Téc. Adm. 

Francisco das Chagas da Silva Jr 1553893 13/09 1 Docente 

Francy Izanny de  Brito Barbosa Martins 1551766 01 a 03/09 3 Docente 

Hudson Paulinelli Gomes da Silva 1653160 10/09 1 Téc. Adm. 

Hudson Paulinelli Gomes da Silva 1653161 14/09 1 Téc. Adm. 

Lissandro Barros Fernandes da Costa 1488866 09 a 18/09 10 Téc. Adm. 

Lissandro Barros Fernandes da Costa 1488867 20 a 29/09 10 Téc. Adm. 

Tatiana Millions Rivasplata 1542827 13 a 17/09 5 Téc. Adm. 

Tatiana Millions Rivasplata 1542828 20/09 1 Téc. Adm. 
 

 
 
 

OUTRAS LICENÇAS/ AFASTAMENTOS 
 
 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 
22/09/10 a 
19/01/11 

120 
Docente 

Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa 1439896 

14/09/10 a 
11/01/11 

120 
Docente 

 
 

LICENÇA PATERNIDADE 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

José Adriano da Costa 1721766 22 a 26/09 5 Docente 
 
 
 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE  
NÚMERO: 10 - ANO: 2010 

 
 

 
 
 
 

20 

DOAÇÃO DE SANGUE 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Evantuy de Oliveira 1641754 28/09 1 Téc. Adm. 
 
 
 

SERVIÇO À JUSTIÇA ELEITORAL 
 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA 
TOTAL 

DIAS 
CARGO 

Adelmo Torquato da Silva 1637843 09/09 1 Téc. Adm. 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 24/09 1 Téc. Adm. 
 


